

# BAZNĪCAS ZINĀS

ŅUJORKAS LATVIEŠU EV. LUT. DRAUDZES  
IZDEVUMS

2012.g.

aprīlis

62. gads Nr.3

Jāņa Atklesmes 21: "Es esmu Alfa un Omega, Sākums un Gals."

Ciešanu laikā īpaši pieminam Kristus krusta ceļu. Kristus krusta nāve viena cilvēka stāstā dramtizē cik spēcīgs ir ļaunums mūsu pasaulē. Ja Dieva dēls nav no ļaunuma saudzēts, kā tad varam paši cerēt, ka ļaunuma spēks mūs neaizskars? Kad katrā dievkalpojumā Dieva priekšā sakām grēksūdzi, atzīstam, ka ļaunums nav tikai atrodams mūsu pretniekos. Uzklusam sirdsapziņas balsi, jo nevēlamies, ka dzīves ceļš noved kādā pūlī, kas būs līdzīgs tam, kas Lielā Piektdienā kļiedza baigos vārdus: "Sīt viņu krustā!" Tai vietā Dievs mūs mudina no pūļa atdalīties un dziļāki ieskatīties savās dvēselēs, lai nojaustu kādā mērā ļaunums spēj apzinoties savu līdzdalību pasaules ļaunumā, izjūtam nepieciešamību pie Dieva griesties piedošanai un pārtapšanai.

10 baušļi ir bibliskās tradīcijas stūrakmeņi. Baušļi ir mēraukla, kas atklāj kā Dievs mūsu dzīves vērtē. Gleznā redzam kā modernisma lielmeistars Marks Šagāls attēlojis Mozu baušļu saņemot. (Daudzi droši vien pazīst Šagālu no viņa milzu apjoma murāliem, kas atrodamas Linkolna centrā.) Mozu sniedz savas rokas dievup pēc bauslības galdiņiem un Dievs savas rokas izsniedz no mākoņa, lai Mozum tos pasniegt. Patīkamais un iedvesmojošais šajā

attēlojumā ir tuvība starp Mozu un Dievu. Baušļu saņemšana rādās kā intīms izmaiņas brīdis. Šī brīža klusais skaistums atklāj kādu baušļu aspektu, kas varbūt parasti pāriet secen. Baušļi nav tikai iegants cilvēkus nosodīt. (Kaut gan baušļi atkal un atkal norādā uz nopietnām sekām, kas izriet no baušļu pārkāpšanas.) Baušļi ir arī veids kā Dievs mums tuvāk nāk kā ceļa rādītājs, kas palīdz skaidrāk izprast Viņa labos nolūkus mūsu dzīvē un visai Viņa bērnu saimei.

Luteram baušļi ir katķisma pirmais mācību gabals.

Pie katra baušļa ir piedziedājums: Kas tas ir? Atbilde: Mums būs Dievu pār visām lietām būtis, mīlēt un uz Viņu paļauties. Un visu baušļu uzskaites noslēgumā dzirdam: Ko Dievs saka par visiem šiem baušļiem? Atbilde: Es, Tas Kungs, tavs Dievs, esmu dusmīgs Dievs, kas tēvu grēkus pie bērniem piemeklē līdz trešajam un ceturtajam augumam tiem, kas Mani ienīst; un dara žēlastību līdz tūkstošajam augumam tiem, kas Mani mīl un tur Manus baušļus. Kas tas ir? Atbilde: Dievs draud sodīt visus, kas šos baušļus pārkāpj; tāpēc mums visiem būs būtis no Viņa dusmām un nebūs pārkāpt šos baušļus. Bet Viņš apsola žēlastību un visu labu tiem, kas šos baušļus pilda, tāpēc mums arī būs Viņu mīlēt, uz Viņu paļauties un labprāt pildīt Viņa baušļus.

Varbūt ir cilvēki mūs laikā, kas cīnās ar apziņu, ka viņi ir lemti Dieva dusmām. Bet maz esmu to novērojis draudzes locekļu starpā. Kādreiz vairāk paceļās kritisks vērtējums, ka citi varbūt ir lemti Dieva dusmām, bet sev nemēdzam tā uzvert. Tai vietā mums ir pamata apziņa, ka Dievs, kas uzklusījis Kristus krusta lūgšanu: "Tēvs, piedod viņiem, jo tie nezina, ko tie dara," piedod arī mums, kad no sirds viņa žēlastību izlūdzamies. Bet 10

baušļi joprojām paliek sirdsapziņas pārbaudīšanas un uzmodināšanas līdzekļi. Apzinoties kādā mērā gribot, negribot padodamies savtīgiem, grēcīgiem ieradumiem, ar atjaunotu dedzību meklējam, lai Dievs par mums apžēlojas, lai Dievs mūsos atjaunotu savu tēlu un līdzību pēc kā esam radīti.

Kad redzam Mozu bauslības galdiņu saņemšanas ainavu – vismaz kā Šagāls to attēlo – atjaust apziņa, ka šis senais notikums nav tikai apstrīdama vēsturiskuma gadījuma atstāsts. Ceļš no Ēģiptes zemes verdzības uz Apsolītās zemes brīvību ir arī līdzība par ticīgā cilvēka



Mozus saņem baušļus - Šagāls

un ticīgo saimes pārtapšanu jebkuŗā laikā un vietā.

Stāsts par tautas verdzību bezdievības varas nežēlīgos nagos ir taču saklausams kā alegorija par visu cilvēci grēkā kritušā pasaulē. Zinātne spriež, kā evolūcijas gaitā bija sliekšnis, kur cilvēka smadzenes bija pietiekoši attīstījušās, lai spēja citus atdarināt pārvarētu instinktus, kas dabas pasaulē nosaka visu. Ar to sākās viss labais un cēlais, kas saistās cilvēces kultūras tapšanu, bet ar vēstures gaitu arī sākās varmācība, nežēlība un visas grēka varas murgainās sekas. Bībeles skatījumā vispirms dzirdam par Ādamu un Ievu, kas, kontrastā ar pārejo dabas pasauli radīti pēc Dieva tēla un līdzības ar brīvās gribas dāvanu. Bet cilvēks no paša sākuma novēršas no draudzīgās tuvības ar Dievu un tai vietā padodas kārdinājumam nodoties nežēlīgai sāncensībai – vispirms ar Dievu un tad ar savu līdzcilvēku. Turpmākā vēstures gaitā cilvēka gatavība atdarināt ne viss Dieva labumu, bet līdzcilvēka ļaunumu likumsakarīgi nodrošina, kas dzīvojam pasaulē, kur asinskāŗā varā, kas dievina sevi būvē impērijas, kas stāv uz vergu mugurām un līķiem.

Farons Mozus stāstā ir prototips cilvēkam, kam Dieva nevajag, jo viņš pats iedomājās, ka viņš ir Dievs virs zemes. Jaunā derībā ķēniņš Herods, kas ir gatavs Kristus bērnu nokaut būtu piemērs tam pašam. Tā arī aiz Jāņā atklāsmes 666 nezvēra slēŗpas asinskāŗais ķeizars Nērons. Nesenākā vēsturē mūsu tauta cieta no Staļina “Faroniskās” meglomānijas un vajāšanas mānijas – un daudzām citām mānijām.

Bet ceļš no bezdievības un no verdziskas pakļautības mūsu paŗu grēcīgām iekāŗēm nav viegls. Tas prasa “peldēšanu pret straumi”, tas prasa atteikšanos no pasaules parastās kārtības, kur “mērķis attaisno līdzekļus”. Mums ir jāceļo no ierastās kārtības, kur sevi vērtējam pēc tā kur esam pasaules domināces hierarchijā, uz dzīvi kā atjaunotam Dieva bērnam, kas ir vērtīgs, ne tādēļ, ka viņš ir pārāks par citiem, bet tikai tādēļ, ka Dievs mūs mīl un Dievs mums piešķir iespējas ar Viņa mīlestību dalīties.

Kad dvēsele svētceļojumā no sevis dievināšanas uz Dieva pielūgšanu, izjūta ilgas atjaunot zaudētās tuvības saites ar Dievu, mums – ka reiz darīja Israēla tauta – ir jāceļo caur tuksnesim uz Dieva atklāsmes vietu. Ja atdalāmies no ikdienas mānīgās drošības, sākam nojaut kā ir iespējama cita dzīves kārtība, kur paļaujamies ne uz to, kas “nāk no lejas” – vara, manta, slava un bauda – bet uz to, kas nāk “no augšas” – Dieva labums un mīlestība, kas mums rādā kā būt labiem un mīļiem cits citam – kā Dievs ir labs un mīļš mums.

Mozus kāpa Sīnāŗas kalnā, kas bija apņemts ar ar dārdošiem zibens spēriem, lai piedzīvotu, ko neviens mirstīgais līdz tai dienīŗai nebija piedzīvojis – viņš atradās Dieva tiešā tuvumā un palika dzīvs. Bet

dvēseliskās līdzības skatījuma kā Mozus – tā arī visa 100,000iem lielā Israēla tauta – ir dažādi mūsu paŗu esamības aspekti. Mozus ir sirdsapziņas balss mūsos, kas slāpst pēc labā un mūŗīgā un tādēļ nesamierinās ar pasaules grēcīgo kārtību. Ja to neapklusinām, sirdsapziņas bals skubina uzņemties riskus un pat upuŗus, lai varētu pārtapt un atjaunoties. Tautas lielais pūlis šajā skatījumā ir visas mūsu paŗu ķermeŗa ūniņas, kas dzīvo savu ikdienišķo dzīvi, bet sevišķos apstākļos – kad ir krīze, vai arī īpaŗa pacilāŗtība – mēŗin no inereces atbrīvoties, lai dzīvotu pilnīgāku dzīvi – ja vien ir kāds ceļā rādītājs, kas iedvesmo un vada.

Zibeņi Sīnāŗas kalnā Bībeles stāstā ir neparastas un baismīgas parādības. Bet modernā bioloģija māca, ka mūsu paŗu ķermeŗos ir nebeidzami sīki zibens spēriņi, kas smadzeŗa pavēles pa nervu drāŗim virza uz muskuļiem un citiem ķermeŗa orgāniem. Vai nevaram saprast, ka 10 bauŗļi, kas nāk no Dieva ar zibens spēriem, ir tas kā Dieva griba iedarbojās mūsu paŗu audos, ja mēs no sirds tieŗām lūdzam: “Tavs prāts, lai notiek, kā debesīs, tā arī virs zemes.” Kad apziņa, kas nāk no Dieva un ved pie Dieva sāk zibsnīt mūsos, nojauŗam, ka ne tikai Dievs ir viens, bet, ka visi varam būt vienoti kā Dieva bērni. Vai nu pēķŗņi vai pamazītiņām, ūie dieviŗķi zibŗņi mūsos pasķir pārtapšanas un atjaunoŗanās iespējas.

Mozus parādās kā tas, kas spēŗ mūs novest līdz pat Apsolītās zemes robeŗām. Atcerēsimies, ka Mozus pats nekad nekrustoja Jardānas upi, bet Apsolīto zemi redzēŗa tikai no Nebo kalna, kur viņš arī mira. Tā ir vairāķ nekā sagadīŗanās, ka viņā pēctecis, Jozuas, ir tas, kas tautu ievē Apsolītā zemē pašā. Atcerēsimies, ka Jozuas ir latīniska forma vārdam, ko ēbrejiski izrunā “Jeŗua”. ūo paŗu vārdu ar grieķu valodas starpniecību izrunāŗam “Jēzus”. Pēc Mozus nāk noslēpumaains pēctecis, kas rādā uz Dieva labo nolūku piepildīŗanos saviem bērniem. Jēzus ir tās, kas par sevi reiz teica: “Es esmu Alfa un Omega, Sāķums un Gals.” Jo Dieva labums un mīlestība pilnīgi māŗoja Jēzu, kad paŗi paļaujamies uz Kristus priekŗzīmi, Dieva labums un mīlestība sāk pilnīgāķ māŗojat mūsos un paŗi nojauŗam, ka esam ceļā uz Apsolītās zemes gara brīvības.

Cieŗanu laikā pateiksiemies Dievam, ka bauŗļi rādā ceļū caur kārdināŗuma tuksnesi uz Apsolītās zemes ūelastības “piena un medus” pārpilnības. Kad paļaujamies uz spēŗiem, kas nāk no augŗienes, uz Dieva labiem bauŗliem, kaut kas arī mūsos deg un neizdeg, zib un neizib. No jauna apzināsimies, ka Dievs, kas visā pilnībā māŗoja Jēzus, vēlās atrast māŗvietu mūsu paŗu dvēseles, lai mēs vāŗētu “Dievu mīlēt ar visu savu sirdi, prātu, dvēseli un spēķu un savu tuvāķo kā sevi paŗu.” Āmen. *Laris Saliņŗ*

## Notikumi draudzē

Pēc dievkalpojuma, 18. martā, Longailendas dāmu komitejas rīkotās Tautiskās pēcpusdienas programmu baznīcas zālē ievadīja Longailendas skolas absolventes Madelenas Miniatas stāstījums par pagājušās vasaras braucienu uz Latviju Sveiki Latvija izkārtojumā. Braucēji iepazinās ar Kurzemi, apmeklēja Kalpaka atdusas vietu, arī latgali, Rīgu un citas vietas. Stāstījumu papildināja un atdzīvināja uz ekrāna parādītās fotogrāfijas. Latvijā jaunieši bija satikušies ar skolēniem Kurzemē un Latgalē. Latgales skolēni viņus pārsteidza ka savā starpā sarunā krievu valodā, ko darīja arī skolotāji! Vēl Madelena Miniata pastāstīja par savu pirmo gadu Garezera skola, kas bija jauks, un tur gan sarunāšanās bija tikai latviešu valodā. Pēc latviska mielasta un pašcepto tortu baudīšanas un izlozes visi smaidīdami šķīrās.

*Vera Siliņa*



Bronksas latviešu pamatskolas skolnieki ar prieku un lepnumu uzstājās ar dziesmām, dejām un koklēšanu "South Orangetown" skolas rajona rīkotajā starptautiskā festivālā, "We The People", 2012 .g. 10. martā, Blauvelt, NY.

24. un 25. martā šī gada iesvētāmie: Andis un Kristapi Kancāni, Līze, Māra un Ēriks Zālītes, Valdis Račevskis, Ēriks, Plostiņš un Āris Putenis satikās nometnē ar mācītāju Lari Saliņu uz saietu: "Jēzus un mēs". (Iztrūkst Zinta Putene, kas slimoja.)





Salas novads apsveic jubilāru Miervaldi Sipiņu, viņa 99 gadu dzimšanas dienā. Fotografijā: jubilārs Miervadis Sipiņš; māc. Laris Saliņš, Ilze Beiniķe un Pegija Klauss.



Salas novads apsveic jubilāri Silvijū Richterī, viņas 90 gadu dzimšanas dienā. Fotografijā jubilāre Silvija Richtere, meita Ilze Pelkaus un māc. Laris Saliņš.



Džamaikas novads apsveic jubilāri Martu Rungenfeldi viņas 99 gadu dzimšanas dienā. Fotografijā no kreisās: Jubilāres meita Ramona Kļaviņa, Marta Rungenfelde; Romuald Pahwuls, Olīta Pahwuls



Talka Jonkeru baznīcas pagrabā Strādnieki: Jason Meilands un Ainis Nollendorfs, Magnuss Klaviņš, Ēriks Priede, Kārlis Zāmurs, Pēteris Addison.

Ivaram Bērziņam 19. dzimšanas diena! Bijušam draudzes priekšniekam Salas baznīcas lejas telpās svinējam 19. dzimšanas dienu 29. februārī kopā ar sievu Viju, radiem un draugiem. Ivars katrus četrus gadus obligāti rīko īstā dienā 29. februārī, garā gadā dzimšanas dienas svinības. Novēlam Ivaram vēl daudzas laimīgas jubilejas svinības kopā ar sirdspuķīti Viju. EN



Bruklīnas skolas un ALJAs informācijas un ziedojumu stends Māras Dienas sarīkojumā 24. martā Igaunų Namā

Ziemeļu novada komiteja:  
 Diak. Indriķis Kaņeps,  
 sekretārs, Kārlis E.  
 Zamurs, novada vecākais,  
 māc. Juris Saivars,  
 Ilze Buls, Dāmu komitejas  
 priekšniece,  
 Gunārs Ziediņš, kasieris,  
 Arnis Jurēvics,  
 Jason Meilands,  
 Pēteris Aivars,  
 Valdis Strautmanis,  
 Ēriks Priede,  
 Magnuss Kļaviņš  
 Andris Padegs



### Ziedojumi palīdzības fondam 2011. gadā.

**\$11,439:** Indriksons H. (veco ļaužu aprūpei). **\$500:** Briģis Janina (Atpūtas nama segām).

**\$250-\$450** Briģis Janina, Dārznieks Arnis & Ingrida, Kurēns Ervins & Ilga, Neimanis Andris, Riekstiņš Jānis, Sausais Laimdota.

**\$125-\$200:** Ķirsis Kārlis, Paegle Maija, **Rasums Edvins & Beatrise**, Rencs Verners & June, Stokes Velga, **Strautmanis Valdis**, Vilciņa Māra, Ziemeļu novada dāmu kom.

**\$65-\$100:** Bārs Edgars & Inta, Baumanis Osvalds & Tohera, Beiniķis Vilmārs & Ilze, **Berg Gita & Paul**, Bērziņš Juris & Ilze, Blumfelds Aija, Čače Gunārs & Elga, Ciekurs Aina, Ford Ūbelis Aina, Gobiņa Elita, Harvey Gunta, Juzups Alfrēds & Rita, Kancāne Ilze, Kaņeps Indriķis & Jolanta, Kopāns Kārlis, **Krieviņš Haralds & Arija**, Lācis Indulis & Ruta, **Lakstīgala Ilze**, Lediņš Herberts & Ingrida, **Līviņš Valdis**, Manutenieks Kārlis, Mundheim Guna, Padeģis Gita, **Pauga Alvis**, Pelše Andrejs, Pumpurs Ara, Putenis Mārtiņš & Kristīna, Rūsis Roberts & Dagnija, Spalviņa Ināra, **Sternadori Inara**, Uibo Rita, Vallena Dagmāra, Vītols Milda, Zariņš Dzintra L., Zālīte Irma, Ziediņš Gunārs & Māra.

**\$50:** Āboliņš Irmgarde, Bole Guntis, Briedis Ausma, Creamer Velta, Gargantiel Anna, Gobiņš Guntis, Grendze Davids, Griffiths Māra Priedīte, Gross Jānis, Kalniņš Ilmars & Dagmara, Kļaviņš Baiba & Magnuss, Laiks Inc, Miemis Juris & Ingrida, Nielson Guna, Padeģis Māra & Andris, Putenis Valda, Reikmanis Jānis, Reinsons Janina, Rosenberg Ilga, Rozēns Jānis & Ieva, Rubāns Vija, Rupners Ints & Ilze, Sedlak Aija, Sermolins Maris & Ilze, Siliņš Vera, Silva Lolita, Slokenbergs Ieva, Veinbachs Arnolds, Zariņš Jānis, Zebergs Juris, Zimulis Rita, Zosuls Ojars & Maija.

**Līdz \$40:** Ābele Edgars, Blinovs Boris & Zigrīda, Briedis Mirdza, Bušs Margrieta, Burkevics Biruta, Dikmanis Indulis, Dimbīrs Ilga, Dzelzkalns Raimonds & Malda, Eovino Sarmīte, Grigors Olita, Grīnbergs Talivaldis, Ivanons Georgs, Kaljo Gvido, Kalnājs Līga, Kalniņš Imants, Kochmanis Gunārs, Krastiņš Līvija, Krūmiņš Tija, Kundziņš Ārija un Viesturs, Lazda Andrejs & Anna, Lezdkalns Arnolds & Silvija, Ozols Monta, Pillanders Nora, Plūdums Rita, Riekstiņš Benita, Roze Lijija, Sperauskas Tomas & Maija, Spirģis Janis, Sprukts Hilda, Stalis Astrida, Stiebris Ilmārs & Aina, Surmane Biruta, Taube Harijs, Tilts Gaida, Trautmanis Silvija, Upats Valentine, Vasers Biruta, Vedners Gunārs, Vedners Leo, Veide Laima, Veide Maija, Viksna Maigonis, Zilgme Wilhems, Zvēriņš Veronika.

### Piemējas ziedojumi 2011. gadā

**Annas Ceruzis** piemiņai, Atpūtas namam, \$100: Thales Components Corp.

**Rasmus Mednes Sterns** piemiņai, \$325: Kļaviņš Magnuss & Baiba, Lapiņš Egils & Elizabet, Niles T.M.T., Smith Florence, Vilciņa Māra, Volunteers for Little Orphan Animals.

**Viktora Zanders** piemiņai, \$125: Pīlēģis Kārlis & Gunta & Daina, Spuntelis Valfrīds & Vija.

**Lidijas Bālēns** piemiņai, Atpūtas namam, \$6,720: Bālēns Lidijas novēlējums (5,000), Briģis Janīna, Gedulis Gundega, Juzups Alfreds & Rita, Kaņeps Indriķis & Jolanta, Kļaviņš Magnuss & Baiba, Krasts E. Laķis Aina, Laķis Māra, Lediņš Herberts & Ingrida, Ozols Aina, Reinsons Janīna, Semba Gunta, Šķinķis Jānis & Maija, Spalviņš Ināra, Stiebris L. & A., Strautmanis Valdis, Valdmane Vija, Vasers Biruta, Zālīte Irma, Zamurs Lilija, Zārds Jānis & Aradine, Ziediņš Gunārs & Māra.

**Fred Keire** piemiņai, \$2,985: Chequer Nan, Dambekalns Alma, Eisser Deborah, Friedrich David & Krista, Fromer Lawrence & Haug LLP, Grube Baiba, Henry L & Grace Doherty Charitable Foundation, Hogan Robert & Katherine, Kingsley Ines, Latv kultūras biedrība TILTS, Lebian Harry & Mary, O'Gorman Alice, Padeģis Gita, Prokop Katherine, Riekstiņš Jānis, Rūsis Roberts & Dagnija, Smith Keith, Vanags Irene & Linda, Woit Bonnie, Zeidenbergs Ģirts & Maija.

**Ferlanda Krūmiņa** piemiņai, Ziemeļu novadam, \$3,970: Anonīms, Ērglis Jānis & Aija, Ērglis Jānis & Ausma, Daugavas Vanagi, Gallant Ilze & Robert, Gedulis Gundega, Giga Jānis & Gunta, Kaņeps Indriķis & Jolanta, Kļaviņš Magnuss & Baiba, Krūmiņš Ferlands & V, Lagzdiņš Andris, Laķis Māra, Reines Joan, Reinsons Janīna, Restbergs Ārija, Semba Gunta, Strautmanis Valdis, Zālīte, Irma, Zālīte Mārtiņš & Vineta, Zamurs Kārlis & Laura, Zamurs Lilija, Zariņš Dzintra Laima, Ziediņš Gunārs & Māra, Zvejnieks Alfreds & Laimdota.

**Sirsniģi pateicamies visiem ziedotāģiem!**

### Ziedojumi Katskilu nonemtnes Zariņa zāles būvei 2011. gadā

20,000 - 30,000: Bērziņš Ivars & Vija, Daugavas Vanagu Apv. ASV, Zālīte Irma (Valtera Zālītes piemiņai), Zariņš Kristaps & Zinta.

5,000 - 10,000: Bars Edgars & Inta, Bibelnieks Māris & Dzintra, Casey Warren & Racibarskas Andra, Daugavas Vanagu Apv. Ņujorkā, Riekstiņš Benita (Ilmāra Riekstiņa piemiņai).

1,000 - 2,499: Abens Sandors & Anna, ALJA, Anonīms, Bayer Thomas & Sandra, Beiniķis Vilmārs & Ilze, Germanis Mārtiņš & Intra, Goldschmidts Walter & Dagnija & ģim, Graudiņš Jānis, Grava Uldis & Sarmīte, Houlis Inese Zeltiņa, Israels Michael & M Jansons, Jakovics John, Jurevics Māris & Susan, Kancāns Ilze, Karlsons Justs, Kļaviņš Magnuss & Baiba, Kurēns Ervīns & Ilga, Lediņš Herbers & Ingrida, Lucs Jānis & Daina, Miesnieks Rita & ģim, Mundheim Guna, Niedritis Ēriks A, Ņudžersijas Latv. Kreditsab, Ņubransvikas-Leikvudas draudze, Priedīte Ingrida, Salas novada dāmu kom, Teteris Gvido, Vītols Milda, Zarins Kristaps & Zinta, Zariņš Sascha, Zeidlickis Imants & Ausma, Zemdega Aina, Ziemeļu novada dāmu kom, Ziemeļu novads un utenis.

500 - 999: Aivars Pēteris & Nora, Ast York, Baumanis Raimonds, Berg Gita, Korp Beveronija, Byron Linda, Drukovskis Aiva, Gobiņa Elīta, Gobiņš Guntis, Juzups Alfrēds & Rita, Kaņeps Indriķis & Jolanta, King Owen, Kopāns Kārlis & ģim, Krēsliņš Dagnija, Kundziņš Ģirts & Rasma, Lācis Gatiņš, Mark, McKay John race William, Miemis Juris & Ingrida, Morton Vija & Andris, Putenis Mārtiņš & Kristīne, Riekstiņš Jānis, Saliņš Laris & Nora Teikmanis, Saliņš Jautrite, Semba Gunta, Spellan Mark & Laķis Anna Vašingtonas DC draudze, Vilciņš Māra, Zārds Jānis & Aradine, Zariņš Karina, Ziediņš Gunārs & Māra.

250 - 449: Anonīms, Eilands Indulis & Iveta, Friss Harijs & Dace, Israels Aleks, Israels Peteris, Katskilu Brāļu kapi, Ķirsis Valdis & Alda, Lazda Andrejs, Sīpols Māra, Sternadori Inara, Vasers Biruta, Vašingtonas DC DV Apv., Vedners Leo, Zālīte Mārtiņš & Vineta, Zālīte Edgars & Linda.

100 - 249: Blumbergs Edvins & Marta, Briedis Ausma, Briedis Mirdza, Buls Ilze, Bužermanis Olga, Caruso Ieva, Celtnieks Vidvuds, Csakany Nadeen, Dikmanis Elsa, Daugavas Vanagu Apv. Nebraskā, Eglītis Lauris & Gunta, Eglītis Liana, Freeman Andra, Gailis Daina, Gargantiel Anna, Grapps Maira, Gregors Guna, Grube Gunars & Gunta, Hartman Helga, Holmberg Daina Zariņš, Jansons Juris & Mudite, Jātnieks Ģirts, Krieviņš Haralds & Aija, Krūmiņš John & Rita, Kulite Zinta, Liepiņš Frīcis & Sarmīte, Linarte Aina, Mančesteras latv. draudze, Mednis Laila, Mednis Aleksandrs, Meixner Nora & Paul, Miķītis Viesturs, Nollendorfs Ainis, NY Latvian Society, Ore Tija, Pelkaus Ilze, Pelkaus Diana & Eriks, Pilmanis Biruta, Priedītis Rita, Rācenis Inese, Reinholds Dace, Rosans Janis & Mirdza, Latv kara invalīdu apv Rota, Siliņš Vera, Simmons Diana, Skulte Pēteris, Sniedze Oļģerts & Dzintra, Spuntelis Valfrīds & Vija, Surmanis Biruta, Ubelis Ilze, Udrišs Sivija, Upeniece Vera, Zariņš Jānis, Zubkovs Viesturs.

Līdz 99: Bļodnieks Juris, Bundža Jānis & Ieva, Gabliks Indulis, Griffiths Kārlis, Kalniņš Rasma, Lediņš Andris & Ruta, Leimanis Jānis & Inese, Liepiņš Kristīne, Pelše Andrejs & Aija, Priedīte Aina, Sedlak Aija, Slokenbergs Ieva, Staab Anda, Talbot Christopher & Lilita, Tums Arnolds & Daina, Veide Maija.

4,119 *Riteņa braukšanas akcija Zariņa zāles iesvētes laikā*: Beiniķis Vilmārs & Ilze, Bļodnieks Juris, Blumfelds Aija, Duhms Mārtiņš & Linda, Eversone-Garvey Vija, Greenwich Pilates Ctr LLC, Ķirsis Alda, Ķirsis Marta, Ķirsis Kārlis, Kļaviņš Magnuss & Baiba, Kļaviņš Indra, Krūmiņš Valdis & Māra, Lediņš Herberts & Ingrida, McDermott Zigrīda, Miemis Ingrida, Ozols Silvija, Puris Ieva, Puris Oļģerts, Riekstiņš Jānis, Salas dāmu kom. Stots Silvija, Šulcs Līga & Indulis, Ubelis Ilze, Wellner Daniel & Vaira, World Steel Dynamics, Zalmanis Marisa.

4,000 *Jautrites Saliņas piemiņai*: Alexander Gunta, Anonims, Aperans Gundars & Dace, Avens Voldemārs & Irene, Baumanis Raimonds, Beiniķis Vilmārs & Ilze, Bērziņš Ivars & Vija, Bļodnieks Juris, Blumfelds Aija, Čače Gunārs & Elga, Dzenis Visvaldis & Sigrīda, Ērglis Jānis & Ausma, Gāle Viesturs & Eva, Gobiņa Elīta, Grinvalds Vitauts, Houlis Inese, Kalniņš Imants, Kaņeps Indriķis & Jolanta, Kļaviņš Magnuss & Baiba, Kopāns Kārlis, Krečko Andrejs & Valerie, Krūze Pēteris & Māriete, Kundziņš Ģirts & Rasma, Laķis Māra, Lapiņš Māris & Dagnija, Lediņš Herberts & Ingrida, Loumbrazo Arianna Goldiņa, Pelshe Aija, Pinnis Margers & Baiba, Priedīte Aina, Rencs Linda, Riekstiņš Jānis, Semba Gunta, Siliņš Vera, Sperauskas Maija, Stalis Astrīda, Sturms Eleonora, Šulcs Indulis & Līga, Uibo Ansis, Upats Valentine, Vasers Biruta, Vilciņš Māra, Zaķis Māris & Inese, Ziediņš Gunārs & Māra.

990 *Gaidas Skudras piem.*: Akerman John & Baiba, Bachmuts Vija, Briga Jānis & Irene, Grasis Roberts, Grasis Andra, Kiselis Vincent, Kļaviņš Velta, Krūmiņš Jānis & Rita, Lubis Jacob & Agnese, Miller Walter & Anne, Paegle Viesturs & Vaira,

Partridge Jean, Paups Tālis & Irene, Šlesers Maija & Juris, Steffens Charles & Julianne.

100 Antonijas Brozovskas piemiņai.. Brozovskis Aldis

200 Elzas Ķezberes piemiņai.: Viksniņa Māra

385 Modras Leifroks piemiņai.: Lagzdīnš Andris, Lagzdīnš Anna, Mežnora Vija, Ozols Baiba, Stemme Elga.

175 Zentas Osvalds piemiņai.: Krēsliņš Dagnija, Liepiņš Jānis & Sarma

500 Hedvigas Biernes godināšanai: Hoyt Wade & Adonija

Ziedojumi 2011. gadā - \$210,652 Kopsomma ar iepriekšējiem gadiem - \$747,914

### Pateicība Zariņa zāles ziedotājiem

Draudze sirsnīgi pateicās visiem devīgiem ziedotājiem jaunai nometnes ēdamzālei, ko esam kristījuši par Richarda Zariņa zāli par godu mūsu ilggadīgām mācītājam. Pateicamies katram ziedotājam – vienalga cik ziedojums ir liels vai mazs – jo katrs ziedojums mūs virza tuvāk pārādu pilnīgai atmaksāšanai.

Kad sapulcējamies pirms vairāk nekā pieciem gadiem, lai atzīmētu nometnes 50 gadu jubileju, iekustinājām lielo līdzekļu vākšanas akciju ar mērķi, ka nometnes labad savāksim \$250,000 virtuves remontiem. Pateicoties atsaucīgam atbalstam šis mērķis bija sasniegts ar uzviju.

Bet tad sākās nometnes vajadzību apsvēšana un lēmām, ka bija nepieciešami atvietot veco ēdamzāli, kas bija savu iecerēto mūžu sen jau nokalpojusi. Lai jaunā ēdamzāle varētu lietderīgi kalpot nākamām paaudzēm, izšķīramies būvēt modernu ēdamzāli ar virtuvi, kas var reizē paēdināt 250 cilvēkus un arī dot

nakstmājas visiem virtuves darbiniekiem. Apaļos skaitļos šī jaunā ēdamzāle izmaksāja \$1,400,000. Jūsu devības dēļ esam samaksājuši apmēram pusi no šīs summas.

Tādēļ lūdzam turpiniet ziedot ēdamzālei. Lūdzu apsveriet vai varat ziedot kādu lielāku summu šai spiedīgai vajadzībai. Arī apsveriet vai varat piebiedroties ik mēneša ziedotāju grupai. Mums draudzē tagad ir 27, kas ik mēnesi ziedo \$50 dolārus vai vairāk. Ja vien vēl tikpat daudz šai grupai piebiedrotos, mums būtu visi vajadzīgie līdzekļi, lai segtu ēdamzāles hipotēkas ik mēneša atmaksu. Mēs arī pateicamies tiem, kas bērēs ir puķu vietā izšķīrušies lūgt ziedojumus ēdamzālei. Tā reizē var izrādīt godu aizgājējam un arī palīdzēt draudzei. Lūdzu arī apsveriet testamentā atstāt kādu velti tieši ēdamzālei.

Ja kā draudze spēsim mērķtiecīgi atmaksāt ēdamzāles parādu, mēs nākošām paaudzēm būsim nodrošinājuši labu pamatu turpmākai draudzes darbībai.

### Dzimšanas dienas maija mēnesī

1	Grapps, Maira	6	Pelkaus, Ilze	12	Silgailis, Uldis	19	Riekstins, Benita
1	Kalnins, Marija	6	Rupners, Ints	12	Sprogis-Mastins, Irma	20	Harris, Ingrida Jurevics
2	Aivars, Nora	6	Talbot, Lilita	12	Viksna, Maigonis	21	Malinovskis, Aleksandrs
2	Kravaine, Aija	7	Garbarino, Inga Miemis	12	Zarins, Janis	22	Jansons, Ieva Marija
3	Ciekurs, Richards	8	Harvey, Gunta	14	Budkevics, Karlis	22	Kalnins, Imants
3	Salins, Laila	8	Laivina, Maija	14	Muir, Ingrida	22	Pinnis, Margers
4	Batarags, Edite	9	Feeney, Rita	14	Plostins, Peter	23	Tomass, Elza L.
4	Meixner, Nora	9	Risbergs, Mikelis	15	Avens, Irene	24	Grinbergs, Ida
4	Morton, Andris	10	Cirulis, Uldis	16	Fowle, Linda	25	Priedītis-Plekon, Ingrida
4	Neimanis, George J.	10	Grigors, Olita	16	Israels, Peteris	25	Salins, Nora Teikmane
5	Auzers, Anna	10	Vitols, Elvira	16	Neimanis, Andris	27	Grikitis, Andrejs
5	Cherepes, Daina	11	Purins, Karlis	16	Stots, Mikelis	27	Vedners, Leo
5	Kislers, Anastasija	11	Slokenbergs, Ivars	17	Belovs, Laura	29	Kerno, Annija
6	Juzups, Arturs A	11	Von Holt, Ingrida Veidis	17	Dzilna, Erita	29	Pilmanis, Biruta
6	Klavins, Janis V.	12	Kaneps, Inese	17	Miemis, Karlis	31	Meixner, Laura Vilsone
6	Klebers, Aija	12	Nielsen, Guna Munters	18	Spellen, Aina Lakis		
6	Linde, Janis	12	Puris, Edvins	19	Alksnis, Eleonora		Apsveicam maija jubilārus



## Svētības akti

### Sēru vēstis

**Rasma Mednis** dzimusi 1950. gada 16. jūnijā Augsburgā, Vācijā, bēgļu nometnē. Bija vienīgais bērns savā ģimenē un ļoti tuva saviem vecākiem. Ar ģimeni pārvācās uz ASV Ņujorkā. Dzīvoja vispirms Vestčesterā, tad Bronksā. Māte mira, kad Rasmai bija knapi 10 gadu. Studēja Lēhmaņa koledžā, kur ieguva BA Socioloģijā. Iestājās Daugavietēs un visu mūžu bija aktīvi – ilgus gadus kā sekretāre. Agrī ieguva kompjūtera mākas. Strādāja vairākos darbos. Pie Arbus research corporation pie biržas deva ieteikumus par ieguldījumiem. Bija treasurer un managing director Becker, Paribas incorporated. Bija Kolumbijas universitātes Tieslietu fakultātes departamenta administratore no 1990-98 gadam. Vadīja biroju, kur strādāja 25. Arī strādāja Council of State Governments – Eastern Region – Lobbying. Kārtoja līgumus ar viesnīcām. Tad strādāja United States Council for international buisness, organizēja konferences. Tad strādāja Kolumbijas universitātes fizikas fakultātes birojā kā administratore. Vienmēr strādāja garas stundas. Brīvprātīgi ziedoja laiku vietējā organizācijā, kas rūpējās par pamestiem dzīvniekiem. Tēvs mira 1993. gadā. Katru vasaru apciemoja savu tanti, kas dzīvoja Latvijā. Apceļojās ar Alvi Šternu. Viņi bija iepazinušies un sadraudzējušies kamēr abi bija aktīvi Ņujorkas latviešu slēpošanas klubā. Alvis bija kasiers, Rasma bija sekretāre. Ļoti mīlēja kāķīšus – majās bija četri. Patīk daba, piekopa dabas fotogrāfēšanu. Mīlēja kopā ar Alvi braukt uz Dziesmu svētkiem. Vasarās brauca prom uz Katskiļu kalniem. Mūža beigās smagi slimoja. Mira 14. oktobrī pēc hospice aprūpes. Izvadīšanas no Williams bērnu nama Bronksā, māc. Saliņš.

**Erna Kornēlija Matisons**, dzimusi Krūmiņa, Dunķos, Skultē, Limbažu rajonā. Dzimusi daudz bērnu ģimenē 1909. gada 30. augustā. Māte Emma Krūmiņa dzimusi Blūme. Bija divas māsas un trīs brāļi. Beidza Milera ģimnāziju – abas ar jaunāko māsu reizē iestājās. Kad beidza skolu, sameklēja darbu kuģos, kur nodarbojās kā “steward”. Brauca ar graudu kompāniju pa visu pasauli. Piedalījās konvojos sūtījumos no Anglijas uz Brazīliju., Ieradās ASV 1943. gadā. 1948. gadā ieguva pilsonību. Bija Milgrāvju sponsors. Piedzima dēls par ātru, nomira, jo nevarēja elpot. Tā bija rēta, ka nedzija. Vīrs saucās Dimitrijs. Viņa tēvs bija kuģa kapteinis, kur Erna strādāja. Kad pārtrauca braukt ar kuģiem, iemācījās skaistumu kopšanu, kosmetoloģiju, masāžu. Darbojās Empire State Building kā „beautician“. Gāja penzija, bet vēl kādu laiku atgriezās uz kuģa darbu. Vīram piemētās galvas

vēzis pirms 20 gadiem un ar to arī mira. Pēdējā laikā mierīgi dzīvoja mājās Bruklīnā līdz 99. gadiem. Tad nokrita un salauza muguru, bija slimnīcā un tad veco ļaužu mītnē no 2008. gada. Beigās sirga ar krūšu. Pēdējās dienas pavadīja hospice izkārtojumā. Mira 11. februārī Rockville Centre. Izvadīšana 20. februārī no Maken Mortuary, Rockville Centre, māc. Saliņš.

**Aina Zemdega** dzimusi 1926. gada 21. decembrī Saldū. Mira 2012. gada 12. februārī Rockville, Merilāndē. Ģimene devās bēgļu gaitās 1944. gada oktobrī. Ģimnāziju beidza Vācijā, Rēcensburgas bēgļu nometnē. Ilgus gadus dzīvoja Ņujorkā. Tad pārvācās uz veco ļaužu dzīvokļiem pie Vašingtonas draudzes. Izvadīšana no Grīnvudas kapsētas 17. februārī, māc. Saliņš.

**Verners Luis Rencs** dzimis 1930. gada 10. augustā, Rīgā, Latvijā - Arvīda Rencs un Lūcijas Feldmaņa dēls. Tēvam piederēja Saules viesnīca pie dzelzceļa stacijas un šokolādes fabrika Pārdaugavā, māte bija operas dziedātāja. Vernaram māsa Ināra Maskawa piedzima 1932. gadā. Otrā pasaules karā bēgļu gaitās nonāca Salzburgā, Austrijā. Māte gāja studēt mūzikas akadēmijā. Vācijā vācieši domāja ka ģimene bija folkdeutche – vācu izcelsmes. Bet, kad mēģināja iesaukt vācu armijā, devās uz dīpīšu nometni. 19 gadu vecumā emigrēja uz ASV. Iestājās ASV armijā cīnīties pret komunistiem Korejas karā. Bija “drill sergeant“ (ierindas apmācības seržants) bataljonā Bruklīnā. Iestājās Bruklīnas koledžā. Ieguva bakalaura grādu grāmatvedībā. Dzīvoja Manhattēnā. Satika sievu June Pantillo Jāņu svinībās Schuetzen Park – vācu klubā Union City, Ņūdžersijā. Bija atbraukusi ar draudzēnēm māsiņu skolā un redzēja kā Verners dejoja. Uz vietas teica, ka jāapprecē to vīrieti. Apprēcējas 1957. gadā. Pārvācās uz Longailendu, kur 1962. gadā piedzima Linda un 67. Ēriks. Sākās Latviešu skola un skautu gaitas. Verneram bija stingrs raksturs - kad pārnāca mājās no darba, tikai runāja latviski. Visu pārtulkoja uz latviešu valodu. Daudzus gadus strādāja latviešu kredītsabiedrībā– rezvizijas komisijā. Kopā ar sievu organizēja skautu lotereju. Daudzus gadus bija sporta mīlētājs. Spēlēja galda tenisu, voleju, slēpoja. Mūža saulrieta posmā sevišķi priecājās par mazbērniem Katrīna Skyler Rencs un Nikolaju Arvīdu Starr. Kad zaudēja vienas acs redzi, veselība drīz slīdēja. Cieta no Parkinsons pēdējā mūža posmā. Pēdējā mēnesī nevarēja ne ēst, ne staigāt. Bet aizgāja mierīgi Vetrāņu slimnīcā Northportā. Izvadīšana no Salas baznīcas 11. martā, māc. Saliņš.



**Georgs Ivanovs** dzimis 1922. g. 7. februārī Rīgas Jūrmalā Majoros, vecākiem Luizei un Vasilijam Ivanovam. Miris 2012. g. 23. martā, savā mīļā dārzā, Tranquility NJ. Viņa dzīves vadmotīvs: darboties pasākumos, kas kalpo ētisku ideālu izkopšanai un īstenošanai un to iesaistīšanu palīdzības darbā sabiedrībā. Viņa ģimenē bija

sieva Veronika, ar ko apprecējās 1952. g. 23. februārī, bērni: Ingrīda un Raimonds, mazbērni: Ieva, Anna, Kārlis, Sarmīte. Georgs priecājās, ka drīz varēs sagaidīt ģimenes pieaugumu, skaitot dienas līdz 30. jūnijam, kad viņa pirmā mazmeitiņa Ieviņa, un Kārlis Siksnā laulāsies. Penzijā aizejot, Georgs ar mūža draudzeni Veroniku, pārcēlās no Bruklīnas uz NJ, lai būtu tuvāk saviem bērniem. Tā arī atrada skaistu vietu ezera krastā, Lake Tranquility. 2009. g. 20 septembrī, Georgs atvadījās no savas laulātās draudzenes pārdzīvojot viņas sāpes un aiziešanu. Georgs bija lepns par savu dēlu, Raimonu kurš bija ieguvis farmacista grādu. Vēlāk turpināja studijas un izstudeja par ārstu. Georgs priecājās, ka varēja ik trešdien satikties uz vakariņām ar dēlu un viņa sievu, Sharon, un baudīt ģimenes mīlestību izmainot domas par Latvijas un amerikāņu politiku un dzīves jaunumiem. Viņš bija lepns par bērniem un mazbērniem un pēdējos gadus pavadīja dzīvojot tiem līdz. Viņš priecājās, ka varēja piedalīties vidusskolas kā arī universitātes izlaidumos.

Beidzis Jelgavas valsts tehnikumu. Studēja LU Tautsaimniecības un tieslietu zinību fakultātē - karš pārtrauca studijas. Karu gaitās, atsāka studijas Vācijā. Beidzot ar jau nodibinātu ģimeni, 2 bērniem un pilnlaika darbu absolvēja NYU summa cum laude.

Bija aktīvs skautos jau no 13 g. v, kad pievienojās Jelgavas 16. Skautu vienībai. Vēlāk darbojās Gaujas 31. Skautu vienībā, Vācijā, kur kalpoja kā priekšnieks.

1947 g. beidza Gilvela kursus un ieguva "Meža" zīmi. Darbojās Rīgas 90. skautu vienībā, Ņujorkā, līdz pat pēdējām vēlēšanām, ikdienas dzīvē piekopjot skautu saucieni Esi modris! Skautu organizācijās piedalījās: goda tiesās, revīzijās komisijās, apgādā un izdevniecībās, darbojās kā kasieris 3. Lielā nometnē Katskiļos. Saņēma skautu augstāko apbalvojumu "Pelēko vilku" un "Baltas lilijas" ordeņus un arī gaidu kustības "Pateicības zīmi".

Bija Fraternitas Vanenica filistrs, un ir bijis aktīvs prezidētājs, kalpojot vairākos amatos ieskaitot Universitātes komisijas sekretārs un priekšnieks. Joprojām līdz mūža sliekšnim kalpoja kā kasieris, un Universitātes goda loceklis.

Georga ticība bija stipra, un viņam bija svarīgi rādīt priekšzīmi ģimenei. Viņam bija Dieva dotības un dziļa saprašana par fināncēm un tā arī sāka darboties Ņujorkas draudzē. Kalpoja kā ievēltais valdes loceklis, palīdzības fondā, draudzes finanses sekretārs un kā Draudzes priekšnieks. Noorganizēja draudzes Apvienoto fondu un kārtoja līdzekļu ieguldījumus vairāk kā 15 gadus radot draudzei ievērojamus ienākumus. Novērtējot to darbu, Georgs saņēma Baznīcas Virsvaldes Archibiskapa atzinības rakstu.

Penzijas gados labprāt dzejoja. Mīra savās mājās atstājot nepabeigtu dzejoli uz rakstāmgalda:

Gadi gāja steidzīgi,  
Zemes gaitas staigājot  
Dievs par to pats gādāja,  
Mazbērni to pildīja.  
Saule gaiši spīdēja,  
Zemi priekos ietina  
Visas sirdis līksmoja  
Skaisto dienu godinot.  
Šī ir diena slavenā  
Dievs eņģeli sūtīja.....*Nenobeigts..*

Izvadīšana piektdien 30. marta, no Cochran bērnu nama, Hackettstown, NJ, māc. Saivars un Saliņš, diak. Kaņeps. Apglabāšana 31. martā Katskiļu kapos.

### Meklējam grāmatas nometnes bērniem

Latviešu valodas programmas paplašināšanai aicinām ziedot lietotas vai jaunas bērnu un jauniešu lasām grāmatas latviešu valodā, lūdzams laikmetīgas, ar kuŗām veidot bērnu bibliotēku Nometnes jaunās ēdamzāles telpās. Grāmatas pielietojam vakara pasaku lasīšanai, klusai stundai, kā arī, pagājušā gadā 2. periodā iesāktajai "brīvās lasīšanas stundai", kuŗā bērni izvēlējās no (vēl ļoti ierobežotas izvēles) biroja grāmatu plaukta sev lasāmvielu, kuŗu savā nodabā, vai mierīgi ar pāri kopā lasīt ēdamzāles verandā vai mežmalā.

Grāmatu ziedojumus lūdzam nodot nometnes periodu vadītājām, vai arī atstāt Salas vai Jonkeru baznīcas blakus telpās, ar nozīmējumu: "nometnes bērnu bibliotēkai".

### Dievkalpojumu un notikumu kalendārs

	Salā	Jonkeros	Ņudžersijā	Citur
<b>Aprīlis – 2012</b>				
Svētd. 1.	10:30 Pūpolu svētd. ar dg., Saliņš	10:00 Pūpolu svētd. ar dievg, Saivars		
Ceturtd. 5.	13:00 Zaļā ceturtd., Saliņš, ar dievg.	11:00 Zaļā ceturtd., Saivars, ar dievg.	Istoranzā 13:00, Kaņeps, ar dievgaldu	
Piektd. 6.	19:00 Lielā piektd., Saliņš, ar dievg.	19:00 Lielā piektd., Saivars, ar dievg.		
Sestd. 7.				14:00 Seafarer's, Saliņš, ar dievg.
Svētd. 8.	8:00 Lieldienas, Saliņš, seko olu medības	8:00 Lieldienas, Saivars, seko Lieldienu brokastis		
Svētd.15.	10:30 Saivars	10:00 Kaņeps		
Svētd. 22.	10:30 Saliņš, seko Bībeles stunda	10:00 Saivars		
Sestd. 28			11:30 Springfildā ar dg, Ģimenes diena, Saivars	
Svētd. 29.	10:30 Saliņš	10:00 Saivars		
<b>Maijs – 2012</b>				
Svētd. 6	10:30 Saliņš	10:00 Saivars		
Sestd.12		Jonkeru skolas 60 gadu jubilejas svinības, Saliņš*		14:00 Seafarer's, Saliņš,
Svētd. 13	10:30 Ģimenes diena ar dg., Saliņš, seko sarīkojums*	10:00 Ģimenes diena ar dg., Saivars	14:30 Moristaunā***, Kaņeps	15:00 Džamaikā, Ģimenes diena ar dievg, Saliņš
Svētd. 20	10:30 Saliņš	10:00 Saivars		
Svētd. 27	Nav dievkalpojuma	Nav dievkalpojuma		12:00 Kapu svētki Katskilu Brāļu kapos, Saliņš

Bībeles stunda Jonkeros 19. aprīlī plkst. 11:00, vada diakons I. Kaņeps.

21. aprīlī Austruma agabala dāmu komiteju konference Filadelfijā.

\*Svinam Bronksas latviešu pamatskolas 60. jubileju! Sestdien, 2012. gada 12. maijā, Bronksas latviešu pamatskolas saime svinēs skolas 60. gada jubileju. Aicinam viesus ar mums to kopā atzīmēt: gaidam bijušus, esošus un topošus skolniekus, vecākus un vecvecākus, kā arī jeb kuru skolas atbalstītāju! Iesāksim jubileju 10:30 no rīta ar svētbriņķi, turpināsim svinības ar priekšnesumiem, izstādēm, kopējām nodarbībām, uzkodēm un maltīti! Precīzāku informāciju izsludināsim draudzes mājas lapā jubilejai tuvojoties. Ar jautājumiem griežaties pie Lauras Padegas Zamuras: 516-628-1465 vai [klzamurs@aol.com](mailto:klzamurs@aol.com).

\*\*Salas Ģimenes dienas sarīkojumā 13. maijā, Krista Lediņa stāstīs par "Sveika, Latvija!" ceļojumu.

\*\*\*Moristaunas dievkalpojums ir St. Mark's Lutheran Church, 100 Harter Road.

Ņudžersijas skolas izlaidums būs 2. jūnija plkst 11os, Priedainē.

**Salas dāmu komiteja** Salas baznīcas telpu un nama remontu atbalstam rīkos **uteni** (Garage sale) šī gada 4. un 5. maijā. Lietus gadījumā utenis notiks 18. un 19. maijā. Laipni lūdzam ziedot utenī pārdodamas mantas, kas jānogādā Salas īpašumā līdz 23. aprīlim, iepriekš sazinoties ar Jāni Reikmani, 631 491-1481. Ja kādi jautājumi, zvaniet Ilzei Beiniķei 516 293 8432.

**Utenis** sestdien, 2012. gada 5. maijā, no 10:00 līdz 3:00. Rīko Bronksas pamatskolas kopā ar Ņujorkas latviešu kori. Lūdzam ziedojumus, ko pārdot utenī: viegli valkātas drēbes un kurpes, bērnu mantas, neizšūtu drēbi, palagus, dvieļus, segas, elektroniku, traukus un virtuves piederumus, utt. Varat mantas nogādāt uz Jonkeru baznīcu, iepriekš sazinoties ar Viju Valdmani: 914-476-4787 Labprāt arī utenim pieņemam palīgus! Ar jautājumiem griežaties pie Lauras Padegas Zamuras: 516-628-1465 vai [klzamurs@aol.com](mailto:klzamurs@aol.com)

## ŅUJORKAS LATVIEŠU EV. LUT. DRAUDZE

### GARĪGIE DARBINIEKI

**Māc. Laris Saliņš** 631-643-5297  
35 Beaumont Dr, Melville NY 11747  
*e-pasts: lsalins@nydraudze.org* cell 516-509-2224

**Māc. Juris Saivars** 914-423-0524  
527 Riverdale Ave - 6S, Yonkers NY 10705-3588  
*e-pasts: jsaivars@nydraudze.org* cell 917-509-3464

**Diakons Indriķis Kaņeps** 973-948-6846  
76 Struble Rd, Sandyston NJ 07826  
*e-pasts: ikaneps@nydraudze.org*

### KANCELEJA

4 Riga Lane, Melville NY 11747 631-253-3943  
*e-pasts: kanceleja@nydraudze.org*  
Runas stundas: trešdienās plkst 12 dienā - 6 vakarā,  
citās reizēs atstāt ziņu, atzvanīs pēc pirmās iespējas.

### LAUKU ĪPAŠUMS

Latvian Church Camp,  
Elka Park NY 12427 518-589-6055  
Atpūtas nams, pārz J. Briģis 518-589-9932

### DIEVKALPOJUMI

**Jonkeros**, draudzes baznīcā, 914-476-4787  
Valentine Ln & Leighton Ave, Yonkers NY 10705  
Parasti katru svētdienu pl. 10 un vēl citās reizēs.

**Longailendā**, draudzes baznīcā 631-491-1481  
4 Riga Lane, Melville NY 11747  
Parasti katru svētdienu pl.10:30 un vēl citās reizēs.

**Džamaikā**, First United Methodist Church,  
162-10 Highland Ave, Jamaica NY 11432  
Dievkalpojumi īpaši izsludinātās reizēs

**Ņudžersijā**, Holy Trinity Luth Church 201-678-1484  
153 Glenwood Ave, East Orange NJ 07017  
vai Christ Church in Short Hills 973-379-2898  
66 Highland Ave, Box C, Short Hills NJ 07078  
Dievkalpojumi īpaši izsludinātās reizēs.

**Manhatenā** Seafarers & International House,  
123 East 15th Street New York, NY 10003

**Katskiļos** vasarā un citās vietās dievkalpojumi pēc  
īpaša norādījuma.

**DRAUDZES SKOLAS**, no septembra līdz jūnijam

**Jonkeros**, sestdienās pl 9:15 - 1:45, Jonkeru baznīcā.

**Longailendā**, svētdienās reizi mēnesī pirms dievk.

**Ņudžersijā**, sestd. 9:45-2:00, Holy Cross Lutheran  
Church, 639 Mountain Avenue, Springfield, NJ 07081

**Broklīnas skola**, sestd. Brooklyn Free School, 372  
Clinton Avenue, Brooklyn, NY 11238

**Latvian Evangelical Lutheran Church of New York**

4 Riga Lane  
Melville NY 11747-3406

Address Service Requested

